Ata da Reunião nº 1 da Comissão Eleitoral para a

Eleição da Comissão Diretiva do Departamento de Física

Aos 11 dias do mês de março de 2024, pelas dezasseis horas, reuniu, no Departamento de

Física no campus de Gualtar, a Comissão Eleitoral nomeada para conduzir o processo para a eleição

da  Comissão  Diretiva  do  Departamento  de  Física.  Estiveram  presentes  todos  os  membros  da

Comissão  Eleitoral,  constituída  por  Ricardo  Ribeiro  (presidente),  Mário  Zamith  (vogal)  e  José

Santos (vogal).

A ordem de trabalhos foi a seguinte:

1 - Informações

2 - Elaboração da lista provisória de eleitores

No ponto 1, foi referido que, conforme o regulamento eleitoral, a eleição será efetuada por

voto eletrónico, utilizando a plataforma eVotUM (https://evotum.uminho.pt/pt/) da Universidade do

Minho.

No ponto 2, a Comissão Eleitoral analisou a lista de membros do Conselho de Departamento

do Departamento de Física e, com base nela, procedeu à elaboração da lista provisória de eleitores

que se encontra em anexo a esta ata.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata.

Universidade do Minho, Campus de Gualtar, 11 de março de 2024.

A Comissão Eleitoral

Ricardo Ribeiro Mário Zamith     José Santos

   (Prof. Auxiliar com Agregação)           (Prof. Auxiliar)  (Técnico Superior)

Eleição da Comissão Diretiva do Departamento de Física

Lista de Eleitores (provisória, 11 de março de 2024)

Nome Categoria

Anabela Gomes Rolo Professor Auxiliar

António Joaquim Onofre Abreu Ribeiro Gonçalves Professor Associado com Agregação

António Manuel Gonçalves Baptista Professor Auxiliar

António Manuel Marques Queirós Pereira Professor Associado com Agregação

António Mário Lourenço Fonseca Almeida Professor Auxiliar

Bernardo Gonçalves Almeida Professor Auxiliar com Agregação

Cacilda Maria Lima Moura Professor Auxiliar

Carlos José Macedo Tavares Professor Associado com Agregação

Elisabete Maria Santos Castanheira Coutinho Professor Auxiliar

Francisco José Machado Macedo Professor Auxiliar

João Manuel Maciel Linhares Professor Auxiliar

João Pedro Santos Hall Agorreta Alpuim Professor Associado

Joaquim Alexandre Santos Almeida Oliveira Carneiro Professor Auxiliar

Jorge Manuel Martins Jorge Professor Associado

José Alberto Diaz Rey Professor Auxiliar

José António Pinto Santos Técnico Superior

José Carlos Viana Gomes Professor Auxiliar

José Filipe Vilela Vaz Professor Associado com Agregação

José Manuel González Meijome Professor Catedrático

José Vicente Acciaiuoli Catalão Concio Fonseca Professor Auxiliar

Júlia Maria Simões Dias Barata Tovar Aires Campos Professor Auxiliar

Luís António Carvalho Gachineiro Cunha Professor Auxiliar

Luís Manuel Fernandes Rebouta Professor Associado com Agregação

Luís Manuel Gomes Vieira Professor Auxiliar

Luís Silvino Alves Marques Professor Auxiliar

Manuel Filipe Pereira Cunha Martins Costa Professor Auxiliar

Maria Fátima Guimarães Cerqueira Professor Auxiliar

Maria Jesus Matos Gomes Professor Catedrático

Maria José Fontes Alexandre Forjaz Sampaio Professor Auxiliar

Maria Madalena Cunha Faria Lira Professor Associado

Maria Teresa Pitta Lacerda Arôso Professor Auxiliar

Mário António Caixeiro Castro Pereira Professor Auxiliar

Mário Jorge Dias Zamith Silva Professor Auxiliar

Mário Rui Cunha Pereira Professor Auxiliar

Marta Maria Duarte Ramos Professor Associado com Agregação

Martin Andritschky Professor Catedrático

Michael Scott Belsley Professor Associado com Agregação

Miguel António Faria Ribeiro Professor Auxiliar

Mikhail Igorevich Vasilevskiy Professor Catedrático

Nuno Filipe Silva Fernandes Castro Professor Auxiliar

Nuno Miguel Machado Reis Peres Professor Catedrático

Paulo José Gomes Coutinho Professor Auxiliar

Paulo Rodrigues Botelho Fernandes Professor Auxiliar

Ricardo Pedro Lopes Martins Mendes Ribeiro Professor Auxiliar com Agregação

Sandra Maria Braga Franco Professor Auxiliar

Sérgio Miguel Cardoso Nascimento Professor Associado com Agregação

Teresa Maria Santos Ribeiro Viseu Professor Auxiliar

Vasco Manuel Pinto Teixeira Professor Associado

		2024-03-11T17:10:58+0000

		2024-03-11T17:22:20+0000

		2024-03-11T17:27:11+0000